# LE NEUTRE ESPAGNOL CHEZ ISIDORE DE SÉVILLE

Helmut LÜDTKE  
Université de Kiel, Allemagne

Il est curieux de constater l'usage que fait cet auteur, dans ses SENTENTIAE récemment éditées par Pierre Cazier<sup>1</sup>, des pronoms ID QUID ILLVD IPSVD ISTVD: il les traite comme des indéclinables lorsqu'ils constituent un syntagme indépendant; cf. les exemples suivants:

- II, 23,5: "Nequissimum est peccare, peius est peccandi consuetudinem facere. **Ab illud** facile, ab hoc cum labore resurgitur...".
- III, 24,5: "Dupliciter damnantur hypocritae, sive pro occulta iniquitate, sive pro aperta simulatione. **Ex illud** enim condemnantur quia iniqui sunt; **ex istud** quia ostendunt quod non sunt".
- III, 19,4: "Ideoque **pro hoc ipsud** tristis maerensque efficitur...".
- II, 36,9: "...ut dum mens **de id quod** habet erigitur, iterum **de id quod** nequaquam habere cognoscitur humilietur".
- II,12,5: "Quisque peccatorum memoria compungitur ad lamenta, tunc Dei se visitari sciat praesentia, quando **ex id quod** se admisisse recollit interius erubescit...".
- I,12,2b: "Animam non conditam esse ad Dei imaginem. Male ergo a quibusdam creditur animam hominis esse corpoream, quae **pro id** ad Dei imaginem facta est, ut...".
- II, 20,5: "**Ex eo ipso quo** quisque peccatum quod agit abscondit, iudicium esse indicium, quia non erubescitur nisi de conscientiae reatu. Ergo **ex hoc ipsud quod** quisque de facto suo erubescit ipse sibi iam iudex fit.

Par contre, en fonction adjectivale, c'est-à-dire accompagnant un substantif, ces pronoms se déclinent selon les normes classiques; en voici des exemples:

- I,12,a: "(Anima...). Inhabitando autem in corpore anima, **ex ipso participio** carnis, hominis nomen accepit...".
- II,20,4: "Et clamor auferatur a vobis cum omni malitia, id est **cum ipsis peccatis**.

---

<sup>1</sup> CAZIER, P. (ed.), *Isidorus Hispalensis. Sententiae* (Corpus Christianorum. Series Latina CXI), Tournhout 1998.

I,14,7: "... dum essemus infirmi ad conspiciendam Verbi aeternitatem, factum est **ipsum Verbum** caro...".

Cet usage d'Isidore décalque le système du démonstratif des langues hispaniques (portugais, galicien, asturléonais, castillan, aragonais); cf.:

	Castillan	Portugais	Asturien	Aragonais
Fonction pronominale	<b>esto</b>	<b>isto</b>	<b>esto</b>	<b>isto</b>
Fonction adjective	<b>est<u>e</u> puerto</b> <b>est<u>o</u>s puertos</b> <b>est<u>a</u> casa</b> <b>est<u>as</u> casas</b>	<b>êst<u>e</u> porto</b> <b>êst<u>o</u>s portos</b> <b>êst<u>a</u> casa</b> <b>êst<u>as</u> casas</b>	<b>est<u>i</u> puert<u>u</u></b> <b>est<u>o</u>s puert<u>o</u>s</b> <b>est<u>a</u> casa</b> <b>est<u>e</u>s cas<u>e</u>s</b>	<b>ist<u>e</u> puerto</b> <b>ist<u>o</u>s puert<u>o</u>s</b> <b>ist<u>a</u> casa</b> <b>ist<u>as</u> casas</b>